GE_GERICHTE ATAS/664/2014 vom 3. Juni 2014
GE Cour de justice, 2014-06-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_664_2014
FR: GE_GERICHTE ATAS/664/2014 du 3 juin 2014
IT: GE_GERICHTE ATAS/664/2014 del 3 giugno 2014
Erwägungen
E. 1
a. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

V 134 consid. 4d ; RCC 1984 p. 278 ; ATFA non publié du 11 décembre 2001, K 10/99
consid. 6). b. Les avocats bénéficient de par la loi d'une présomption de fait quant à leur
aptitude à représenter efficacement les intérêts des parties dans les procédures
administratives; tel n'est pas le cas en revanche des agents d'affaires qui ne disposent pas
d'une formation juridique aussi complète et qui doivent établir leurs connaissances dans le
domaine en cause pour être admis à procéder, sans que la différence de traitement réservée
entre ces deux professions constitue une inégalité prohibée par l'art. 4 Cst. (ATF 43 I 34 ;
ATF 125 I 166). L’aptitude à agir comme mandataire professionnellement qualifié devant la
chambre administrative et celle des assurances sociales doit être examinée de cas en cas, au
regard de la cause dont
A/1595/2013 - 6/8 - il s’agit, ainsi que de la formation et de la pratique de celui qui entend
représenter une partie à la procédure. Il convient de se montrer exigeant quant à la preuve
de la qualification requise d’un mandataire aux fins de représenter une partie devant la
chambre administrative, dans l’intérêt bien compris de celle-ci et de la bonne administration
de la justice (ATF 125 I 166; Arrêt du Tribunal fédéral 1P 416/2004 du 28 septembre 2004
consid. 2.2, confirmant l’ATA/418/2004 du 18 mai 2004). Pour recevoir cette qualification,
les mandataires doivent disposer de connaissances suffisantes dans le domaine du droit dans
lequel ils prétendent être à même de représenter une partie (ATA/14/2013 du 8 janvier 2013
consid. 2b ; ATA/330/2005 du 10 mai 2005 consid. 1). Tel est le cas du titulaire du brevet
d'avocat employé d'une assurance de protection juridique, spécialisée dans la défense des
usagers de la route, car il dispose de connaissances suffisantes dans le domaine du droit de
la circulation routière, dans lequel il représente sa partie (ATA/619/2008; ATA/667/2013),
d'un juriste titulaire employé par une institution sociale qui s'engage auprès d'étrangers en
situation difficile (ATA/279/2012; ATA/177/2013). C'est dans le même sens que la
chambre des assurances sociales admet la qualité de mandataire professionnellement
qualifiés des juristes spécialistes et salariés d'organismes tels que Caritas, le CSP, le SIT,
Unia, l'Assuas, Procap, etc. c. Selon la jurisprudence applicable dans le cadre de l'art. 61 let.
g LPGA, lorsque la cause est devenue sans objet, les dépens sont répartis en tenant compte
de l'état de fait existant avant l'événement mettant fin au litige et de l'issue probable de
celui-ci (SVR 2004 ALV Nr. 8 p. 22;ATF 110 V 54 consid. 3a; ATF 109 V 70 consid. 1;
ATF 108 V 270 consid. 1). En conséquence, les frais et dépens sont supportés en premier
lieu par la partie qui a provoqué la procédure devenue sans objet ou chez qui sont
intervenues les causes qui ont conduit à ce que cette procédure devienne sans objet (ATF
125 V 373; ATF 118 Ia 488 consid. 4a; ATF non publié 9C_773/2011 du 30 juillet 2012,
consid. 4). d. En l'espèce, la qualité de mandataire professionnellement qualifié a déjà été
refusée à la mère de l'assuré par arrêt du Tribunal cantonal des assurances sociales du 1er
septembre 2005 (ATAS/711/2005). La Chambre de céans n'a pas eu à trancher la question
dans son arrêt du 15 février 2011 (ATAS/150/2011), puisque le recours avait été rejeté.
Force est de constater une fois encore que s'il est incontestable que la mère de l'assuré a
acquis des connaissances juridiques dans le domaine de l'AI, au gré des nombreuses
procédures qu'elle a menées pour défendre son fils, cela ne suffit pas pour lui reconnaître la
qualité de mandataire professionnellement qualifié. De plus, elle représente uniquement son